Ho fatto ufficio gagliardo per la reverenda abbadessa de le Vergini et fin ch'io non iscrivo d'haverla espedita ho caro di essere stimolato et ripreso. Spero bene (ancho che sia cosa difficilissima) di far tagliar con l'ajuto di Dio questo decreto de l'eccellentissimo consiglio di X. Et certo è che questa impresa è giusta et santa et degna del favore, anzi del comandamento di sua beatitudine, per il che a quei gintilhuomini che impugnano questa opera buona ho detto pubblicamente: "nescitis quid petatis", perché eglino, per ostinatione privi d'ogni buon giudizio, procurano la perdizione de l'anima de le sue proprie figliuole et la roina di tutto quel santo monasterio.

Del Randonio mi rimetto a tutto quel che vostra signoria illustrissima et reverendissima dichiarerà et mi confido che dal canto de l'illustrissima signoria non vi sarà replica. La prego bene a commettere che si vegga con diligenza il punto, di modo che il consultore supplisca l'instantia per la parte absente, perché la presente sarà diligentissima per sé. Io mi spoglio d'ogni giudizio, rimettendomi solo a ciò che di costà verrà.

Parimente hieri feci gran risentimento presso l'illustrissima signoria contra li clarissimi avogadori per conto d'un processo essecutoriale levato di mano al nuntio in una causa de l'illustrissimo et reverendissimo cardinal di Trento. Subito l'illustrissima signoria, in presenza mia, ordinò che si

restituissse nelle mie mani, cosa che non ho più veduta sino ad hora di far decreto senza metter partito et presente me. È vero che la causa ha molti scropoli dentro, per li quali mi sono rissoluto con sodisfattione de le loro illustrissime signorie di veder tutte le scritture da l'un canto et da l'altro, et nel seguente giorno di venire riparlar del negotio con pretesto di non declinar punto da tutto quel che sarà debito per honor de la Santa Sede Apostolica, con proposito però di non favorire cosa ingiusta o calunniosa, come per l'opposita parte si pretende. Et quel che non ho potuto perficere io ne lascerò piena informatione al molto reverendo mio successore, per la deputatione del quale bascai con le prossime mie et di nuovo bascio li santissimi piedi a sua santità et l'honoratissime mani di vostra signoria illustrissima et reverendissima, offerendo la servitù mia a li più minimi et bassi servitij che si degnerà comandarmi, non pensando io ad altro che al servir fidelmente, come sua beatitudine non ha da pensar che al comandarmi liberamente.

Ricordo anchora et supplico di nuovo la confirmatione de le amplissime mie essentioni continuamente osservate da le decime di Milano.